РЕШЕНИЕ

по делу № 556/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

25 апреля 2019 года                                                                           г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

 рассмотрев жалобу ООО «РЕДФАРМ» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
«НИИ ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского» МЗ КК при проведении
уполномоченным органом - департаментом по регулированию контрактной
системы КК электронного аукциона: «Поставка лекарственного препарата
(МНН:Гемцитабин)» (извещение №0318200063919000831) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель указывает, что в соответствии с протоколом подведения итогов
аукциона в электронной форме №0318200063919000831-2 от 11.04.2019г.
отраслевой комиссией по закупке потребительских товаров и продукции
специального назначения (далее - комиссия) неправомерно приняла решение о
признании заявок всех участников соответствующими требованиям
документации аукциона в электронной форме.

Уполномоченным органом, Заказчиком представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, заявки
участников закупки, письменные пояснения по существу жалобы, с доводами
которой не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы КК проводился электронный аукцион: «Поставка лекарственного
препарата (МНН:Гемцитабин)» (извещение №0318200063919000831). Заказчик -
МБУЗ «НИИ ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского» МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 716 100,00 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В Извещении о проведении электронного аукциона для закупки
№0318200063919000831, в п.25 Раздела 1 «Информационная карта» аукционной
документации установлены условия, запреты, ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или групп иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами -
установлены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.11.2015 г.
№ 1289 «Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных
государств лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

Документация электронного аукциона содержит Раздел «Описание объекта
закупки», где Заказчиком установлены требования в отношении закупаемого
товара (показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться
соответствие).

Лекарственный
препарат
включен в
перечень
жизненно

необходимых и
важнейших

лекарственных
препаратов

(да/нет)

Наличие в
лекарственном

препарате
наркотических

средств,
психотропных
веществ и их
прекурсоров

(да/нет)

Требования, установленные к
функциональным, техническим, качественным характеристикам товара, входящего в

объект закупки (показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться
соответствие)

Ед.
изм.

Кол-
во

Международное
непатентованное
наименование,
при отсутствии

такого
наименования -
группировочное
или химическое

наименование или
состав

комбинированного
лекарственного

препарата

Лекарственная форма и
дозировка

в соответствии с регистрационным
удостоверением с учетом эквивалентных

лекарственных форм и дозировок

Иные
характеристики
лекарственного

препарата,
содержащиеся
в инструкциях по

применению
лекарственного

препарата

ДА НЕТ Гемцитабин

лиофилизат для приготовления раствора для
инфузий 200 мг или лиофилизат для приготовления

концентрата для приготовления раствора для
инфузий 200 мг

не
предусмотрено

мг
330
000

Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 30.11.2015 № 1289 «Об
ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств
лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Постановление
№ 1289) предусмотрено, что для целей осуществления закупок лекарственного
препарата, включенного в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов (далее - лекарственный препарат), для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (с одним международным
непатентованным наименованием или при отсутствии такого наименования - с
химическим или группировочным наименованием), являющегося предметом
одного контракта (одного лота), заказчик отклоняет все заявки (окончательные
предложения), содержащие предложения о поставке лекарственных
препаратов, происходящих из иностранных государств (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), в том числе о
поставке 2 и более лекарственных препаратов, страной происхождения хотя бы
одного из которых не является государство - член Евразийского экономического
союза, при условии, что на участие в определении поставщика подано не
менее 2 заявок (окончательных предложений), которые удовлетворяют
требованиям извещения об осуществлении закупки и (или) документации о
закупке и которые одновременно: содержат предложения о поставке
лекарственных препаратов, страной происхождения которых являются
государства - члены Евразийского экономического союза; не содержат
предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того же
производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального
закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).

В соответствии с п.2 Постановления № 1289 подтверждением страны
происхождения лекарственного препарата является сертификат о
происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией)
государства - члена Евразийского экономического союза по форме,
установленной Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения
страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от
20.11.2009, в соответствии с критериями определения страны происхождения
товаров, предусмотренными указанными Правилами.

Согласно протоколу № 0318200063919000831-1 рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 03.04.2018г. подано четыре заявки, которые приняли
участие в аукционе.

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,

установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения
аукционная комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого
аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке.

Согласно протоколу №0318200063919000831-2 подведения итогов аукциона в
электронной форме от 11.04.2019г.

Участник 104770946 (ООО «ТД «ВИАЛ») – «Онгецин» призводителя Новалек
Фармасьютикалс Пвт.Индия;

Участник 104774670 (ООО «РЕДФАРМ») – «Гемцитовер» производителя ООО
«Верофарм», Российская Федерация;

Участник 104759433 (ООО «ФАРМСЕРВИС») – «Гемцитар» производителя ЗАО
«Биокад», Российская Федерация.

Из пояснений представителя уполномоченного органа следует, что после
рассмотрения вторых частей заявок участников рассматриваемого аукциона
комиссией департамента ошибочно признано победителем ООО «ТД «ВИАЛ» не
применив положения пункта 1 Постановления №1289, согласно которым
Заказчик отклоняет все заявки, содержащие предложения о поставке
лекарственных препаратов, происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза), в том
числе о поставке 2 и более лекарственных препаратов, страной
происхождения хотя бы одного из которых не является государство - член
Евразийского экономического союза, при условии, что на участие в
определении поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных
предложений), которые удовлетворяют требованиям извещения об
осуществлении закупки и (или) документации о закупке и которые
одновременно:

содержат предложения о поставке лекарственных препаратов, страной
происхождения которых являются государства - члены Евразийского
экономического союза;

не содержат предложений о поставке лекарственных препаратов одного и
того же производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального
закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью
11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату
и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Из пояснений уполномоченного органа следует, что при подаче заявок
участниками представлены товары разных производителей, что влечет
применение постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2015
№ 1289 «Об ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных
государств лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов».

Таким образом, признание победителем ООО «ТД «ВИАЛ» по основаниям,
указанным в протоколе №0318200063919000831-2 подведения итогов аукциона в
электронной форме от 11.04.2019г., противоречит Закону о контрактной системе
и аукционной документации.

В связи с изложенным, заявка ООО «ТД «ВИАЛ» не соответствует требованиям
аукционной документации.

Таким образом, действиях отраслевой комиссией по закупке потребительских
товаров и продукции специального назначения содержится нарушение ст.69
Закона о контрактной системе, что содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РЕДФАРМ» обоснованной.
2. В действиях уполномоченного органа – департамента по регулированию

контрактной системы КК (отраслевой комиссией по закупке
потребительских товаров и продукции специального назначения) признать
нарушение ст.69 Закона о контрактной системе.

3. Уполномоченному органу (отраслевой комиссией по закупке
потребительских товаров и продукции специального назначения) –

департаменту по регулированию контрактной системы КК, Заказчику -
МБУЗ «НИИ ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского» МЗ КК выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ № 179

по делу №556/2019-КС о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

25 апреля 2019 года                                                                                 г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

 на основании своего решения от 25.04.2019г. по делу №179/2019-КС по
результатам рассмотрения жалобы ООО «РЕДФАРМ» на действия МБУЗ «НИИ
ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского» МЗ КК при проведении
уполномоченным органом - департаментом по регулированию контрактной
системы КК электронного аукциона: «Поставка лекарственного препарата

(МНН:Гемцитабин)» (извещение №0318200063919000831) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15,
ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе)
предписывает:

1. Уполномоченному органу – департаменту по регулированию контрактной
системы Краснодарского края (отраслевой комиссией), Заказчику - МБУЗ «НИИ
ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского» МЗ КК устранить нарушение ст.69
Закона о контрактной системе путем отмены протокола подведения итогов
(далее Протокол) и назначить новую дату рассмотрения вторых частей заявок
на участие в аукционе.

2.  Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 1 настоящего предписания уведомить участников
закупки, подавших заявки на участие в аукционе, в том числе и
Заявителя, об отмене Протокола, о новой дате рассмотрения вторых
частей заявок на участие в аукционе, а также о необходимости
наличия на счетах для проведения операций по обеспечению участия
в открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам
закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки на участие
в аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств,
в случае если в их отношении блокирование прекращено.

1 . 3      Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций
по счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе через
4 рабочих дня со дня направления Оператором электронной площадки
уведомления, указанного в пункте 1.2 настоящего предписания.

1.4 Отраслевой комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе
и в отношении которых участниками закупки внесено обеспечение, в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 25.04.2019 по делу
№ 556/2019-КС.

1.5 Уполномоченному органу – департаменту по регулированию контрактной
системы КК (отраслевой комиссии), Заказчику - МБУЗ «НИИ ККБ №1 им.
профессора С.В. Очаповского» МЗ КК, оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о размещении заказов и с учетом решения от 25.04.2019
по делу № 556/2019-КС.

6. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 3-х рабочих дней

со дня его размещения в ЕИС.

7. В срок до 15.05.2019г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.